

決 算 報 告 書

自 2022 年 4 月 1 日
至 2023 年 3 月 31 日

公益財団法人 民際センター

東京都中央区日本橋本町 2-6-13 山三ビル 7 階

貸借対照表

2023年 3月31日現在

公益財団法人 民際センター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,668,074	51,081,338	△ 26,413,264
未収金	9,788,800	9,454,429	334,371
前払金	0	5,978,586	△ 5,978,586
貯蔵品	593,275	2,690,430	△ 2,097,155
立替金	214,262	0	214,262
前払費用	359,548	342,548	17,000
流動資産合計	35,623,959	69,547,331	△ 33,923,372
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	6,000,000	6,000,000	0
基本財産合計	6,000,000	6,000,000	0
(2) 特定資産			
基礎教育奨学金事業資産	42,955,531	45,342,331	△ 2,386,800
高等教育奨学金資産	5,968,900	3,232,900	2,736,000
教師養成事業資産	4,200,000	5,400,000	△ 1,200,000
学校施設整備事業資産	793,700	512,400	281,300
図書施設整備事業資産	1,532,535	633,984	898,551
プロジェクト全般事業資産	1,109,400	929,200	180,200
民際力資産	558,910	558,910	0
特別指定事業資産	12,634,889	19,728,999	△ 7,094,110
私の特別教育基金資産	4,799,415	4,527,240	272,175
特定資産合計	74,553,280	80,865,964	△ 6,312,684
(3) その他固定資産			
建物付属設備	476,160	522,240	△ 46,080
什器備品	397,672	230,561	167,111
敷金	1,701,750	1,701,750	0
その他固定資産合計	2,575,582	2,454,551	121,031
固定資産合計	83,128,862	89,320,515	△ 6,191,653
資産合計	118,752,821	158,867,846	△ 40,115,025
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,324,638	593,768	1,730,870
海外事業未払金	48,617,475	54,303,763	△ 5,686,288
前受金	0	6,038,000	△ 6,038,000
預り金	1,695,734	3,594,934	△ 1,899,200
源泉雇用預り金	639,089	580,126	58,963
賞与引当金	4,266,691	6,710,200	△ 2,443,509
流動負債合計	57,543,627	71,820,791	△ 14,277,164
負債合計	57,543,627	71,820,791	△ 14,277,164
III 正味財産の部			
1. 基金			
2. 指定正味財産			
受取寄付金	77,256,334	83,915,611	△ 6,659,277
指定正味財産合計	77,256,334	83,915,611	△ 6,659,277
(うち基本財産への充当額)	6,000,000	6,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	71,256,334	77,915,611	△ 6,659,277
3. 一般正味財産			
(1) その他一般正味財産	△ 16,047,140	3,131,444	△ 19,178,584
一般正味財産合計	△ 16,047,140	3,131,444	△ 19,178,584
正味財産合計	61,209,194	87,047,055	△ 25,837,861
負債及び正味財産合計	118,752,821	158,867,846	△ 40,115,025

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人 民際センター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	119	119	0
特定資産運用益	12,840	22,081	△ 9,241
事業収益	7,767,008	6,655,083	1,111,925
特別教育奨学金事業受託収益	1,399,132	2,151,500	△ 752,368
研修視察事業収益	1,536,331	0	1,536,331
委託収益	4,831,545	4,503,583	327,962
受取寄付金	186,023,600	191,996,639	△ 5,973,039
基礎教育奨学金事業受取寄付金	129,456,000	126,705,600	2,750,400
カンボジア	25,588,800	24,638,400	950,400
ラオス	41,040,000	40,075,200	964,800
ミャンマー	13,032,000	11,577,600	1,454,400
タイ	34,171,200	33,652,800	518,400
ベトナム	15,624,000	16,761,600	△ 1,137,600
高等教育奨学金事業受取寄付金	4,392,000	1,656,000	2,736,000
カンボジア	864,000	180,000	684,000
ラオス	900,000	108,000	792,000
ミャンマー	360,000	36,000	324,000
タイ	1,692,000	1,296,000	396,000
ベトナム	576,000	36,000	540,000
教師養成事業受取寄付金	8,700,000	10,350,000	△ 1,650,000
学校施設整備事業受取寄付金	25,990,800	34,356,420	△ 8,365,620
カンボジア	18,642,800	34,356,420	△ 15,713,620
ラオス	6,383,000	0	6,383,000
ミャンマー	965,000	0	965,000
図書施設整備事業受取寄付金	177,383	50,000	127,383
書籍普及事業受取寄付金	5,285,000	5,705,000	△ 420,000
カンボジア	2,625,000	3,080,000	△ 455,000
ラオス	2,660,000	2,625,000	35,000
学校教材支援事業受取寄付金	440,000	1,260,000	△ 820,000
ラオス	320,000	760,000	△ 440,000
タイ	120,000	500,000	△ 380,000
生徒教材支援事業受取寄付金	1,520,000	1,751,900	△ 231,900
ラオス	616,000	791,900	△ 175,900
タイ	904,000	938,000	△ 34,000
ベトナム	0	22,000	△ 22,000
自転車支援事業受取寄付金	4,698,000	6,786,000	△ 2,088,000
カンボジア	2,214,000	3,150,000	△ 936,000
ラオス	2,484,000	3,636,000	△ 1,152,000
民際力事業受取寄付金	5,364,417	3,375,719	1,988,698
雑収益	4,300	7,800	△ 3,500
経常収益計	193,807,867	198,681,722	△ 4,873,855

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
事業費	200,237,163	187,049,170	13,187,993
海外事業費	151,029,065	141,103,566	9,925,499
役員報酬	3,744,000	3,720,000	24,000
国外旅費交通費	161,916	0	161,916
給料手当	19,900,005	18,250,264	1,649,741
賞与引当金繰入額	3,413,353	5,368,160	△ 1,954,807
広報費	3,817,063	2,797,241	1,019,822
退職給付費用	280,000	284,000	△ 4,000
福利厚生費	4,218,063	3,810,884	407,179
会議費	2,627	0	2,627
国内委託費	856,312	485,963	370,349
国内旅費交通費	73,817	16,376	57,441
通勤交通費	979,772	870,719	109,053
通信運搬費	3,933,664	3,400,680	532,984
減価償却費	101,497	88,824	12,673
消耗什器備品費	16,998	64,056	△ 47,058
消耗品費	447,775	403,052	44,723
印刷製本費	751,491	820,551	△ 69,060
光熱水料費	323,256	246,432	76,824
賃借料	3,138,289	2,508,407	629,882
保険料	2,520	0	2,520
諸謝金	931,504	710,400	221,104
諸会費	170,700	166,700	4,000
研修費	85,837	105,680	△ 19,843
支払手数料	1,754,612	1,720,944	33,668
雑費	103,027	106,271	△ 3,244
管理費	11,202,206	11,456,947	△ 254,741
役員報酬	936,000	930,000	6,000
給料手当	4,974,996	4,562,566	412,430
賞与引当金繰入額	853,338	1,342,040	△ 488,702
退職給付費用	70,000	71,000	△ 1,000
福利厚生費	1,054,511	952,718	101,793
会議費	656	0	656
国内委託費	214,077	121,490	92,587
国内旅費交通費	18,450	4,092	14,358
通勤交通費	244,939	217,674	27,265
通信運搬費	983,408	850,164	133,244
減価償却費	25,372	22,206	3,166
消耗什器備品費	4,248	16,014	△ 11,766
消耗品費	111,939	100,756	11,183
印刷製本費	83,494	91,167	△ 7,673
光熱水料費	80,807	61,603	19,204
賃借料	784,563	1,410,969	△ 626,406
諸謝金	232,875	177,600	55,275
諸会費	42,675	41,675	1,000
研修費	21,459	26,420	△ 4,961
支払手数料	438,647	430,228	8,419
雑費	25,752	26,565	△ 813
経常費用計	211,439,369	198,506,117	12,933,252
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 17,631,502	175,605	△ 17,807,107
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 17,631,502	175,605	△ 17,807,107

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
為替差益	2,724,296	1,745,907	978,389
前期損益修正益	148,819	722,290	△ 573,471
経常外収益計	2,873,115	2,468,197	404,918
(2) 経常外費用			
為替差損	2,860,197	2,619,762	240,435
特別損失	1,560,000	0	1,560,000
経常外費用計	4,420,197	2,619,762	1,800,435
当期経常外増減額	△ 1,547,082	△ 151,565	△ 1,395,517
当期一般正味財産増減額	△ 19,178,584	24,040	△ 19,202,624
一般正味財産期首残高	3,131,444	3,107,404	24,040
一般正味財産期末残高	△ 16,047,140	3,131,444	△ 19,178,584
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	179,438,741	179,789,839	△ 351,098
基礎教育奨学金事業受取寄付金	127,069,200	113,526,000	13,543,200
高等教育奨学金事業受取寄付金	7,128,000	2,304,000	4,824,000
教師養成事業受取寄付金	7,500,000	3,150,000	4,350,000
学校施設整備事業受取寄付金	26,272,100	34,862,220	△ 8,590,120
図書施設整備事業受取寄付金	1,075,934	0	1,075,934
書籍普及事業受取寄付金	5,285,000	4,655,000	630,000
学校教材支援事業受取寄付金	440,000	1,260,000	△ 820,000
生徒教材支援事業受取寄付金	1,520,000	1,729,900	△ 209,900
自転車支援事業受取寄付金	4,698,000	6,786,000	△ 2,088,000
プロジェクト全般受取寄付金	180,200	192,200	△ 12,000
民際力事業受取寄付金	5,364,417	3,375,719	1,988,698
特別指定事業資産受取寄付金	△ 7,094,110	7,948,800	△ 15,042,910
特定資産評価益	1,982	2,365,620	△ 2,363,638
特定資産評価損	76,400	2,900,770	△ 2,824,370
一般正味財産への振替額	△ 186,023,600	△ 191,996,639	5,973,039
当期指定正味財産増減額	△ 6,659,277	△ 12,741,950	6,082,673
指定正味財産期首残高	83,915,611	96,657,561	△ 12,741,950
指定正味財産期末残高	77,256,334	83,915,611	△ 6,659,277
III 基金増減の部			
IV 正味財産期末残高	61,209,194	87,047,055	△ 25,837,861

監 査 報 告 書

公益財団法人 民際センター
理事長 秋尾 晃正 殿

2023年6月2日
公益財団法人 民際センター

監事 吉田 宗一郎



私は、2022年4月1日から2023年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1、監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めると共に、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2、監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上